terre huius ad Deos Manes porrigentem se devovisse: equo deinde quam poterat maxime exornato insidentem armatum se in specum immisisse: donaque, ac fruges super eum a multitudine virorum, ac mulierum congestas, lacumque Curtium non ab antiquo illo T. Tati milite Curtio Metio, sed ab hoc appellatum. Liv. 7. de decad. 1. Valer. Max. 1. 5. c. 6. Orf. 1. 3. c. 5.

Deus nulla vi Romanos cedentes, fufos, fugientes, periculosos sustinere poterat, patrem P. Decium nomine compellens: Quid ultra moror, inquit, familiare tantum? Datum hoc nostro generi est, ut luendis periculis publicis piacula finimus. Jam ego mecum legiones hostium mandandas Telluri, ac diis Manibus dabo. Hac locutus, M. Livium pontificem, quem defendens in aciem digredi veterat ab se, preire iussit, verba, quibus se, legionemque hostium pro exercitu populi A. Quiritium devoveret, devotus inde eadem precatio, eodemque habitu, quo pater P. Decius ad Veferim bello Latino iusserat devoveri: cum secundum solemnes precatioes adiecisset: prece agere sese formidinem, ac fugam, eademque, ac cruorem: celestium, inferorum iras, contacturum funebribus diris signa, tela, arma hostium, locumque eundem suae pestis, & Gallorum, ac Sannitum fore: hac execratus in se, hostesque, quos confertissimam cernebat Gallorum aciem, concitavit equi: inferensque se ipse infestis telis interfectus est. Vix humane inde opis videri pugna potuit. Romani duce amisso, quae restorior aliis esse solet, sistere fugam, ac novam de integro velle insaurare pugnam. Galli, & maxime globus circumstantis consulis corpus veluti alienata mente, vana incautum iactare tela: torpere quidam, & nec pugnae meminisse, nec fugae. At ex parte altera Pontifex Livius, cui lictores Decius tradiderat, iusseratque proptorem esse, vociferari, vicisse Romanos, defunctos consulis fata: Gallos, Sannitesque Telluris matris, ac deorum Manium esse, rapere ad se, ac vocare Decium devotam secum aciem; furiarumque, ac formidinis plena omnia hostes esse, &c. Caesa eo die hostium xxv. millia, octo capta, nec incruenta victoria fuit: nam ex P. Decii exercitu vasa septem millia: ex Fabii mille, ac ducenti. Paulo infra. Celebrata (in urbe) conditis carminibus militaribus non magis victoria Q. Fabii, quam mors praecleara P. Decii est: excitatae memoria parentis, aequata eventu publico, privatoque filii laudibus. Livius 1. 10. de decad. 1. anno urbis cond. 458. Cicero in Caesare. Valer. Max. 1. 5. c. 7. f. 5. c. 6.

AD CANTUANUS, qui summam imperii tenebat, cum sexcentis devotis, quos illi Soldurios appellant (quorum haec conditio, ut omnibus in vita commodis una cum his fruatur, quorum se amicitia dediderit: si quid eis per vim acciderit, aut eundem casum una ferant, aut si sibi mortem consciscant, neque adhuc hominum memoria reperit esse quisquam, qui eo interfecto, cuius se amicitia devovisset, mori recusaret) eruptionem facere conatus, &c. Caesar de bello Gall. 1. 3. Quae vis Coclitum contra omnes hostium copias in ponte tenuit solidum? quae patrem Decium, quae filium devoravit, ac immisit in aeternas hostium copias. Cicero in Paradox. At si homines docuit patriam postponere vitam? Vana superstitio, quanto nos iustius omnes? Vete Deus, tibi nos, & nostra sacramus uni? Haec veta est devotio, quae si ad Christum Ecclesiae caput, ad Martyres Christianos, aliaque Christi membra, iuxta fidei analogiam, ecclesiasticam veritatis praescriptum referatur, innumera devotionis, & vere devotorum praecleara, atque innumera ferè exempla profere possit.

LEONIDAS, cum CCC. pro patria se devovisset, & irrupit in castra Xerxis, dicens: Prandere comilitones, apud Ineros conatur. Rogatus, cur optima mortem nobilem obscuro vitz anteponeat, respondit: Quia illud proprium naturae, istud sibi esse censent. Quare Xerxi promittenti Imperium in omnes Graecos, si a partibus suis stare vellet, rescriptit: Si bona vite cognita haberes, utique alienarum rerum cupiditatem deposuisses, mihi quidem potius est mori pro Graecia, quam in omnes Gentiles dominationem obtinere. Ita Plut. Leonida. Trecenti Fabii, duce Fabio Maximo, in castra Hannibalis irruerunt, multaque caelis corruerunt. Dux ipse in Hannibalem irruit, diademata detrahit, & cum eo occubuit. De Codro Atheniensium Rege, vili amictu maiestatem suam celante, gregarij militis habitu, falceque armato in hostem irruente, ut morte sua, iuxta oraculi monitum, urbem, & civis suos servaret, nota est historia.

Regiturus Locus de Patria, & illius amore. Item de Imprecatione, ubi multa huius loci.

Deus totus oculus est, quia omnia videt: totus manus est, quia omnia operatur: totus pes est, quia ubique est. Aug. super Psal. 120.

Totus in celo est, totus in terra, non alternis temporibus, sed utrumque simul, quod nulla corporalis natura potest, Idem 1. 2. de civit. Dei. 1. 20.

Quaeritur veritas, & vera charitas, & chara aeternitas: tu es Deus meus, ad te suspiro die, ac nocte. Idem 1. 7. Confessionum.

Ac rursus 1. 10. c. 6. quod est amando Deum, ita eleganter, & eruditè ratiocinatur. Quid autem amo, cum te amo? Non

\* Deus.

DEI NOMINA.

Nominibus variis Deus a Moyse, Prophetis, & Apostolis in Scripturis designatur, quorum alia Dei essentiam, alia proprietates, five attributa denotant. Non quod Deus indigeat nomine, est enim unus, ac ineffabilis, uti Atralus Marry Dei nomen inquirenti Ty. anno respondit, apud Euseb. lib. 6. bist. c. 3. & Evagrius Episcopus, apud Socratem: Sed ea Dei magna est dignitas, quod ad nomen nostrum, uti & colloquium se demiserit.

Notat autem S. Hieronymus Epist. 136. ad Marcellam, apud Hebraeos decem reperiri Dei nomina. Primum El, id est, fortis. II. Eloha, quod significat Deum, quatenus gubernantem, providentem, vindicantem. III. Elohim, quod est plurale nominis Eloha. IV. Sabaoth. id est, Deum exercituum, vel copiarum, estque magis cognomen Dei, quam nomen, hinc semper alteri nomini conjungitur. V. Elion, excellens, est enim Deus primum Ens, causa, & Perfectio rerum omnium. VI. nomen est, quod ipse Moyfi indicavit, Sum qui Sum vel, qui est, ut patet Exodi c. 3. quod significavit nullum sibi nomen proprium esse, sed discerni ab aliis nomine generalissimo entis, unde S. Bernardus, Deus est suum ipsum, & omnium aliarum rerum esse, & ut Plato dixit, qui rerum omnium universatum completitur. Estque stabilis, immutabilis, aeternus, semper praesens, & iuxta Thaletis sententiam, principio, & sine caret. Achietylogij phici idcirco Dei, Aegyptij Circulum figurabant, qui nec principium habet, nec finem. VII. est Adonai, id est, Dominus. VIII. Ja, quod est abbreviatum Jehova. Sonaque in Halleluja. est enim compositum ex hallelu, quod est laudate: & Ja, id est, Deum. IX. Sadaid, id est, munificus, liberalis, omnipotens. X. est nomen Tetragrammaton, & ineffabile, quod vulgo Jehovai pronuntiat. Habebatur illud nomen Hebraeis sanctissimum, & maxime venerabile, ac fundamentum omnium aliorum nominum Dei.

Unde & religionis causa, nunquam illud proloquebantur, praeterquam Sacerdotes, & Pontifices in solemnibus benedictione, & sacrificiis, ut testatur Psal. 1. 4. de vita Moyfi.

Cumque legentibus occurreret in Scriptura, Judaei legabant Adonai: vel si concurreret, cum Adonai, pro colleague Elohim.

Ob venerationem huius nominis Pontifex illud gerebat in tura sua, lamina aurea insculptum: quod Alexander Magnus occurrentes Jaddo Pontifici, promissum in terram adoravit. teste Josepho, lege c. Exod. 28.

In novo Testamento, non alia nomina reperire est, praeterquam Deus, & Dominus. Quaedam nihilominus attributa maximo numero per internum Bibliorum Codicem reperitur, quae ex concordantibus studiosus Lector colligere poterit.

EPITHETA.

Quamvis variis, ac propè infinita sint Dei epitheta, nihilominus reperimus Moyfi duodecim significata a Deo, quibus a nobis vult compelliari, & invocari: dicuntque ordinem ad homines hominumque salutem. Ita enim dicit Exodi c. 34. ver. 5. & 6. I. Dominator, Domine, pro quo est Jehova. II. Deus. III. Misericors, tres gradus misericordiae enumerat S. Bernard. quando tardat ferire: quando dat spatium respicientiae: quando peccati jugum a conscientia excutit. IV. Clemens V. Patiens VI. multae miserationis. VII. Verax. VIII. Custodiens misericordiam in millia. IX. Qui auctus iniquitatem. X. Nullus apud te per se innocens est. q. d. omnes egent tua misericordia, & gratia propter culpam originalem, qua omnes tibi sunt obstricti, & cuius masculae omnes natura obnoxii. XI. Qui reddis iniquitatem Patrum filiis. XII. Ac nepotibus in tertiam, & quartam generationem.

QUID DEUS.

Sententiae Patrum.

Deus totus oculus est, quia omnia videt: totus manus est, quia omnia operatur: totus pes est, quia ubique est. Aug. super Psal. 120.

Totus in celo est, totus in terra, non alternis temporibus, sed utrumque simul, quod nulla corporalis natura potest, Idem 1. 2. de civit. Dei. 1. 20.

Quaeritur veritas, & vera charitas, & chara aeternitas: tu es Deus meus, ad te suspiro die, ac nocte. Idem 1. 7. Confessionum.

Ac rursus 1. 10. c. 6. quod est amando Deum, ita eleganter, & eruditè ratiocinatur. Quid autem amo, cum te amo? Non

Non speciem corporis, nec deus temporis, nec candorem lucis, eccelsis amicum oculis, non dulces melodias suavius cantillarum omnimodorum, non florum, & unguentorum, & aromatum suavolentiam, non fana, & mella, non membra acceptabilia carnis amplexibus. Non haec amo, cum amo Deum meum, & tamen amo quandam lucem, & quandam vocem, & quandam odorem, & quandam cibum, & quandam amplexum, cum amo Deum meum, lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget anima mea, quod non capit locus, & ubi sonat, quod non rapit tempus, & ubi olet, quod non spargit flatus, & ubi sapit, quod non minuit edacitas, & ubi haeret, quod non divellit fatietas. Hoc est, quod amo, cum Deum meum amo. Et quid est hoc? Interrogavit terram, & dixit: Non sum, & quaecumque in eadem sunt, idem confessa sunt. Interrogavi mare, & abyssos, & reptilia animarum vivarum, & responderunt: Non sumus Deus tuus, quare super nos. Interrogavi auras flabiles, & inquit universis aer cum incolis suis: Fallitur Anaximenes, non sum Deus tuus. Interrogavi Coelum, Solem, Lunam, stellas, neque sumus Deus, quem quaris, inquit. Et dixi omnibus his, quae circumstant fores carnis meae; Dixistis mihi de Deo meo, quod vos non estis, dicite mihi de illo aliquid. Et exclamarunt voce magna: Ipse fecit nos, &c.

Sic intelligimus Deum, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indulgentia creatorem, sine situ praesentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia omnia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etiam nondum potest invenire quid sit, pie tamen caveat, quantum potest, aliquid de eo sentire, quod non fit. Idem de Trinitate. c. 1.

Deus res quaedam est capta, ac venatu difficilis, semper recedens, atque a persequente procul se removens. Clem. Alex. Strom. lib. 2.

Ineffabile est divinum nomen, & incomprehensibile. Nam essentia Dei quid, & qualis in se sit, comprehendi a creato intellectu, & humano sermone effertur non potest. Ideo Spiritus sanctus demisit se ad nostrum captum, & attribuit quibusdam essentiam suam descripsit. Damasc. 1. 1. de fide Orth. c. 1.

Nemo est tam rudis, tam feris moribus, quin oculos suos in caelum tollens, tametsi nesciat, cujus Dei providentia regatur hoc omne, quod cernitur: aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione: nec posse fieri, quin id, quod mirabilioratione constat, consilio majore aliquo fit instructum. Lab. Firm. divinum. lib. 1. c. 2. Nemo est quidem, qui sapiat, rationemque secum putet, qui non unum Deum esse intelligat, qui considerit omnia, & eadem, qua condidit, virtute moderetur. Quis enim multis opus est ad mundi regimen sustinendum? nisi forte arbitremur, si plures sint minus habere singulos nervorum, atque virtum, ibid. c. 3. Deus autem, qui est aeterna mens, ex omni utique parte perfectus, consummatumque virtutis est. Quod si verum est, unus sit necesse est. Id. Quis dubitet potentissimum esse regem, qui totius orbis habet imperium: neque immerito, cum illius sit, quae ubique sunt omnia, cum ad eum solum omnes undique copiae congregantur. Idem.

Deus corporis creator, & animae est. Noli despiciere bonitatem figuli, id est, qui te plasmavit, & fecit, ut voluit, ipse est Dei virtus, & Dei sapientia, qui in utero virginis Mariae adificavit sibi domum, Hier. in epist. contra Rufinum, & hab. d. simit. d. 56. Nasci de adult. q. Deus corporis erat.

Deus semper largitor, semper donator est: non mihi sufficit, quod semel dedit, nisi semper det. Peto, ut accipiam, ut eum cepero, tursus peto, avarus sum ad accipienda Dei beneficia. Nec ille deficit in dando ipsa, & nec ego fatior in accipiendo: quanto plus bibo, tanto plus sitio. Hier. contra Pelagium.

Deus simplex est, ac divisionis expertus essentia simplicitatem, corporisque vacuatiem a natura habens. Nazianz. orat. 45.

Creator omnium Deus Pater omnipotens ubique est, & ubique totus est: in parte non est, quoniam ubique totus est, in parte quaeritur. Greg. 1. 16. Moral.

Deus manet intra omnia, ipse extra omnia: ipse supra omnia, ipse infra omnia. Superior est per potentiam, inferior per sustentationem: exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem. Sursum regens, deorsum continens, extra circumdans, interius penetrans. Greg. super Ezech. homil. 17. & 12. Moral.

Sciam Bern. 1. 5. de considerat. ad Pap. Eugenium, postquam dixisset, quantum boni accedat quarentibus Deum concludit c. 14. Quid ergo est Deus? quod ad universum spectat,

finis. Quod ad electionem, salus. Quod ad se, ipse novit. Quid est Deus? voluntas omnipotens, benevolentissima virtus, lumen aeternum, incommutabilis ratio, summa beatorum, creans mentes ad se participandum, vivificans ad sentiendum, afficiens ad appetendum, dilatans ad capiendum, iustificans ad promerendum, accendens ad zelum, fecundans ad fructum, dirigens ad aequitatem, formans ad benevolentiam, moderans ad sapientiam, roborans ad virtutem, visitans ad consolationem, illuminans ad cognitionem, perpetuus ad immortalitatem, implens ad felicitatem, circumdans ad securitatem.

PHILOSOPHORUM JUDICIA, ET ENCOMIA. JUDICIA PHILOSOPHORUM.

Deus perpetuum rerum originem fabricatus, universum omnibus suis numeris explevit. Aristoteles 1. 2. de Ortu. cap. 10. Tit. 59.

Rerum natura male administrari non vult: & multorum dominatus, ac principatus non est utilis, unus ergo fit princeps. lib. 1. Metaph. c. 10. Tit. 56.

Deus cum beatus sit, ac felix, non propter aliquod adventitium adiumentum, sed per se ipse, & quod natura sit bonus. lib. 7. de Repub. c. 1.

Quod in navi gubernator, quod in curru agitator, quod in choro praecentor, quod denique lex in civitate, & dux in exercitu, hoc Deus est in mundo, l. de Mundo c. 6.

Deus quidem, si vim spectes, valentissimus: si deorem, formosissimus: si vitam, immortalis: denique si virtutem, praestantissimus est. Ibidem.

Propè Deus est, tecum est, intus est. Ita dico, Lucili, facer intra nos spiritus sedet, bonorum, malorumque nostrorum observator, & custos: Hic prout a nobis tractatur, ita & nos tractat ipse: bonus verò vis in Deo nemo est. An potest aliquis supra formam, nisi ab illo aditus, exurgere? Ille dat consilia magnifica, & erecta in unoquoque bono viro. Senec. ad Lucil.

Summa illa, & pulcherrima omnium natura, quos periculo eximit, nec periculosos quidem fecit. Primus est Deorum cultus, Deos credere: deinde, reddere illis maiestatem suam, reddere bonitatem, sine qua nulla maiestas est, scire illos esse, qui praesident mundo, qui universa, ut sua, temperant, qui humani generis tutelam gerunt. Idem epist. 92.

Infusa sunt omnium artium nobis femina, magisterque est occulto Deus, producit ingenia.

Quid enim est aliud natura, quam Deus, & divina ratio toti mundo, partibusque eius inserta? Ergo nihil agis ingratisse mortalium, qui te negas Deo debere, sed natura, quia nihil, natura, sine Deo est, nec Deus, sine natura, sed idem est uterque, nec distat officio. Senec. lib. de benef.

Genitorem universitatis tam difficile est invenire, quam inventum impossibile digne profari. Plato in Timaeo.

Bonus quidem Deus, & quidem Deus causa bonorum: malorum autem omnium non causa. Idem lib. de Legib.

Quid enim esse potest tam apertum, tam perpicuum, cum caelum suspeximus, caelestiaque contemplantur sumus, quam esse aliquid numen praestantissimum mentis, quo haec regantur? Cic. lib. 2. de nat. Deor. in princ.

Undique omni ratione concluditur, mente, consilioque divino omnia in hoc mundo ad salutem omnium, conservatio nemque admirabiliter administrari. Idem.

Esse igitur Deos perpicuum est: ut id qui neget, vix eum sane mentis existimem. Idem.

Dico igitur, providentia Deorum mundum, & omnes mundum partes, & initio constitutas esse, & omni tempore administrari. Idem.

Nihil est autem praestantius Deo, ab eo igitur necesse est mundum regi. Nulli igitur est naturae obediens, aut subiectus Deus, omnem ergo regit ipse naturam. Etenim si concedimus, intelligentes esse Deos, concedimus etiam providentes, & rerum quidem maximarum. Ergo, utrum ignorent, quae res maxime sint, quoque haec modo tractandae, ac tuendae, an vim non habent, qua tantas res sustineant, & gerant? At & ignoratio rerum aliena naturae Deorum est, & sustinendi munus propter imbecillitatem difficultas minime cadit in maiestatem Deorum: ex quo efficitur id, quod volumus: Deorum providentia mundum administrari. Atqui necesse est, cum sint Dii, si modo sint, ut profecto sunt, animantes esse, non solum animantes, sed rationis compotes, inter seque quasi civili conciliatione, & societate conjunctos, unum mundum, ut communem Remp. atque urbem aliquam regentes, sequitur ut his sit eadem, quae in genere humano, ratio, eademque veritas utrobique sit, eademque lex, quae est recti praecipio, pravique depulso, ex hoc intelligitur, prudentiam quoque, & mentem a diis ad homines pervenisse.

niste, ob eamque causam majorum institutus mens, fides, virtus, A concordia, consecrata, & publice dedicatae sunt. Item.

CENSURA POETARUM. AC PRIMUM GRÆCORUM.

Juvat etiam referre, quid de Deo, ejusque natura, & omnimoda excellentia etiam senserim Poetarum cum Græci, tum Latini. Et quidem ex Græcis, Cleantem habemus ita scribentem de Deo.

Si quale sit bonum rogas, ex me audies; Quod ordinatum est, religiosumque, ac pium, Fastum, sui potens, decorum, ac utile: Quod est soveram, semper utile, ac grave: Expers metus, doloris, & molestia. Juvans, placens, pulebrè sibi consentiens. Clarum, nec insolens, modestum, ac impotens. Semper futurum, quodque nemo unquam exprimat. Idem autem tacite reprehendens vulgi idololatriam, subjungit: Ut quid per illum consecutus boni. Non est ergo de Deo sentiendum convenienter vulgi opinioni. Nam clanculum haud exillimo? Viri scelesti more, dissimilem sui In hoc cubile se tuum demittere.

ait Amphion Antiope, Sophocles autè directè dicit, ac dilucidè: Congressus est cum ejus parente Jupiter, Non aureus sermo, aut amictus cygnis Plumis, puellam olim velut Pleuroniam Concipere fecit, verum homo planissimè.

Deinde eadem persequens, hæc quoque subjunxit: Celerique sponsæ postibus sese intulit Adulter. Et deinde narrat apertius incontinentiam Jovis, de quo narrantur hæc fabulæ:

Is nec cibum tetigit, aqua nec se abluit, Sed fauciat corde lecto se intulit. Noctemque totam se voluptati dedit. Atque hæc quidem mittantur theatrorum ignorantia. Apertè autem dicit Heraclitus: Ejus, quod oportet, rationem homines semper minimè intelligunt, & priusquam audierint, & cum primùm audierint. Lyricus autem Melanippides canens, dicit:

C Audite, pater, miraculum mortaliū, qui regis animam semper viventem. Magnus autem Parmenides, ut Plato dicit in Sophista, de Deo hoc modò scribit:

Est is & ingenuus, nec in illam mors capit ulla, Unigena est, totusque, & semper firmus, & ortus Expers. Et Hesiodus:

Cunctarum, quæ morte carent, rex es, dominusque. De imperio poterit nec quis contendere tecum. Jam verò tragœdia quoque abducens à simulachris, docet in cœlum suspicere. Sophocles quidem, ut ait Hecataus, qui composuit hitorias, ubi agit de Abrahamo, & de Agyptiis, in scena apertè exclamat:

Unus profectò, & unicus tantùm Deus, Qui cœlum, & amplum condidit terræ finem, Et seva ponti terga, vinctque flaminum. At vos domuli, cordò cæco devii, Misera malorum invenimus solatia, Dvrum figuras saxear, aut areas,

D Nisi aureas malimus, aut eburnear. His innolamus, bis viroreus & dies Sacros: & hoc est, quod pium esse dicimus. Euripides autem tragicè canens in eadem scena: Vides profundum hunc finis ignarum aera, Liquidis solam omne qui tenet complexibus. Putato Jovem hunc, eumque credito Deum.

In dramate autem, quod inscribitur Pirithus, hæc quoque canit tragicè. Te qui per te ortus es, qui imbre æthereo omnium naturam inspicisti, circum quem lux quidem, & furva nox, variiorumque colorum, & quæ discerni non potest, astrorum multitudo assiduo ducit choreas. Hic enim cum, qui per se est ortus, mentem dixit opificem. Quæ autem deinceps consequuntur, pro mundo ponantur, in quo est repugnantia lucis, & tenebrarum. Et Euphorion, & Aeschylus de Deo dicit gravissimè:

Æthereque, terraque, polusque Jupiter, Cælumque & omnia Jupiter, & si quid supra.

Scio ergo Platonem quoque Heraclito ad stipulari, qui scribit: Unum quod est sapiens, solum dici non vult, & vult nomen Jovis. Et rursus, Lex est, & consilium uni parere. Quod si velis

illud dictum ad sensum deducere anagogicum, qui habet aures audiendi, audiat: id invenies sic declarari ab Ephestio: Qui non intelligentes audierunt, sunt furdis similes. Vulgò dicitur, eos abesse præcenses. Sed unum quoque principium ex Græcis audire desideras, Timæus Locrus in opere de Natura, his verbis mihi feret testimonium: Unum principium omnium est ingenitum, si enim esset genitum, non esset utique amplius principium, sed illud ex quo genitum, esset principium.

Omnibus in parentis, clarusque, & apertus, inerrans. Ut ait Sibylla. Jam verò videtur Homerus quoque dicere patrem, & filium, per aptam, ut videtur, horum divinationem. Certè cum solus sit, vix tibi si offerat Uris, Haud ratione queat fugier morbus Jovis ulla, Namque Jovem ægesseram nihilum curare Cyclopes Suerunt.

Erant cum Orpheus loquens de eo, quod est propositum, dixit: Nate Jovis magni, pater, & Jovis adferentis. Xenocrates autem Chalcedonius, unum quidem vocans supremum Jovem, alterum verò ultimum, patrem exprimit, & filium. Et quod est admirabile, & præter opinionem, videtur Homerus quoque Deum cognoscere, qui inducit Deos obnoxios humanis affectionibus, quem nec sic quidem reveretur Epicurus. Sic certè dicit:

Insequeris cur me pedibus pernicibus, ipse Mortalis Pelidæ immortalæ, an tibi notus Non ego sum Deus. Deum enim à mortali non posse capere, nec manibus, nec oculis, nec denique toto corpore comprehendere, significavit. Cum iam assimilatis Dominum, aut cuiusdam similitudini ipsam assimilatis inquit Scriptura. Nam faber fecit imaginem, aut aurifex fuso auro eam inaravit, & quæ sequuntur. Et Comicus Epicharmus de verbo sic apertè dicit in Republica:

Scilicet numero, & ratione vita fiat mortalium. Et, Rationis usus per numerosque vivimus. Nos ista servant. Deinde subiungit apertè: Ratio gubernat mortales, bosque conservat simul. Deinde, Et ratiocinatio cæstis, & ratio mortalibus. Sola dirigit mortales ratio, nutrit, atque alit.

Artium omnium est inventrix, atque erit ratio à Diis, Semper hæc docet, quid usus omnibus factò fiet. Næ enim mortalis artem invenit ulla, at Deus, Namque ratio nostra nata est, Deorum scilicet.

Jam verò cum spiritus clamaverit per Isaiam, Quid mihi multitudinem sacrificiorum? inquit Dominus. Plenus sum holocaustis arietum: adipem agnorum, & sanguinem taurorum nolo. Et paulò post subiungit: Lavamini, mundi estote, auferite iniquitates ab animabus vestris, & quæ deinceps consequuntur. Menander Comicus scribit iisdem verbis:

Offere si quis possulet se vidimam, Taurus, vel boudos, Pambhile, aut ejusmodi Aliud quod: aut ex arte, quod factum sit, Aurata nempe pallia, aut ex purpura, Animalia adde eburnea, aut smaragdina, Placare & istis posse numen autumat: Næ fallus animi est, ac sinistra mens ei. Nam vir necesse est sit probus præ cæteris, Nec virginem deforet ille, aut famulum. Vitæque eadem, ac furta, gratia lucrì.

A cum nec ipsam, Pambhile, attingas velim. Namque aspiciit propinquus hæc semper Deus. DEUS appropinquans, inquit, ego sum, & non Deus procul. Aut quid faciet homo in occultis, & non video ipsum? inquit per Hieremiam. Et rursus Menander sic scribit:

Neve acum ebriussum Aletius unquam concupiscet, nam Deo Facta haud iniqua, sed quæ iusta sunt, placent. Sinit labore primo veterem suam Terram colentem nosseque, & interdiu Justus; Deo autem rem vide ut facias sacram, Sed corde mundo splendidus, non pallio. Quod si sonantem audieris Deum, manè Si bene tibi sit domine conficius: Deus Nam te videt presens propè.

Adhuc te loquente, inquit scriptura, dicam: Ecce adsum Diophilus rursus Comicus quædam hujusmodi diserit de judicio.

Tunc arbitraris mortuos Næcitate Qui se omnibus veros gaudet, Fugisse numen, & latere postea? Est iustus oculus, cuncta qui solus videt.

Hinc

A Hinc inferorum ponimus duplicem locum, Hunc destinamus impiis, illum piis. Uterque quamvis conditus terra later. Tu si lubet furare, qualibet rape. Errare volis: judicem infri dabunt Deum, supremum regem, & auctorem omnium. Cujus nec horridum ipse nomen dixerim. Qui sapè vitam protrahit nocentibus, Quod si quis illum, cum scelestis perperat, Latere credit, quotquot occidit dies. Næ totus errat, quod vel eventus docet. Quasi ociosa cum Dei cessat manus, Caveto quisquis esse non credis Deum. Est, est profectò, si quis interim scelus Patrat scelestus, ponat in lucro moram. Namque ille tandem maximam panam dabit. Convenit autem his quoque tragœdia:

Evit profectò seculi tempus novi, Quando ignis effundere referat copias Auratus æther, flamma ambedetque rapax Terrena cuncta, cunctaque uret perfurens. Et paulò post:

cuncta ubi defecerint, Totum profundum tunc peribit, sustulim. Tellus manebis sed relicta, non enim Penata genera gignet igne torrida: Surrabit at deis cunctis, quæ amissis pridè, His familia invenimus etiam in Orphicis scripta hoc modò: Nam quos celaret, jucunda ad lumina cunctos, Rarus sollicitus sacro de corde remisit.

Quòd si sanctè, & justè vixerimus, beati hi quidem, sed post excessum è vita beatores, non qui aliquo tempore felices futuri simus, sed in ævum quieturi. Undè cum superioris habitantes: mensa in eadem Qua fortes Danai, communi & forte fruentes, ait philosophica Empedoclis poetica. Non erit aliquis adeò magnus, vel ex Græcorum sententia, ut superet iustitiam: neque adeò parvus, ut lateat. Idem autem Orpheus hæc quoque dicit:

At verbum aspiciens divinum, totus in illo Persisto, atque tua præcordia corrige mentis, Ingressus recta, & solum cali aspice regem Immortalem. Et rursus de Deo dicens, eum non cadere sub aspectum, ait eum fuisse cognitum, uno fonsi generi Chaldæo, five eum dicens Abrahamum, five ejus filium, his verbis: Unus præterquam, cui derivatur origo Chaldæum ex genere, is noscebat sidera cæli, Illoqueque vias, & qui movetur in orbem Sphæra, & tellurem circumvertatur in axes Spiritus, & regat hæc, & in aere, & æquore fufus.

Deinde illud subiungit: Cœlum mihi est sedes, terra autem scabellum pedum meorum: Ipse autem in magno constans, & firmus olympo est. Aureus huic broncus est, pedibus subiectaque terra, Oceani ad fines illi protenditur ingens Dextera, montanas, atque intus concutit illi Ira bases, motus nec possunt ferre valentes. Ipse est in cælis, & terram amplectitur omnem. Principium solus, mediumque est, atque supremum. Non aliter fas est dicere, membra tremiscent, Cogito dum summum.

& quæ deinceps sequuntur. Per hæc enim significavit omnia illa prophetica: Si aperueris cœlum, tremor ex te apprehendet montes, & liquefcent, sicut à facie ignis liquefit cera. Et per Esai. Quis menfus est cœlum palmo, & terram pugillo? Rursus quando dixit:

Ætheris, atque crebi, ponti, terraque tyrannus, Terribili tonitru quassas vastæ atria cæli. Dæmones, & quemborrent, timet, & quem turba Deorum. Cui parent Parca, quamvis nil mitiget illas. Exiit expers Matripater, volentur ab ira Cujus cuncta: mores ventis qui, atque omnia nymbis Contigit atque fecas latum æthera fulmine. In affris Perpetuus tuus est ordo, præcepta sequendo, Candentique tue fedi permulta laborans Assant Angelicus populus, quæis maxima cura Mandata est hominum. Producti ver tibi flores Purpureos veniens. At te quoque tristis hysens est. Nubibus advenit gelidus, quas dividis visis:

Deinde illud subiungit: Cœlum mihi est sedes, terra autem scabellum pedum meorum: Ipse autem in magno constans, & firmus olympo est. Aureus huic broncus est, pedibus subiectaque terra, Oceani ad fines illi protenditur ingens Dextera, montanas, atque intus concutit illi Ira bases, motus nec possunt ferre valentes. Ipse est in cælis, & terram amplectitur omnem. Principium solus, mediumque est, atque supremum. Non aliter fas est dicere, membra tremiscent, Cogito dum summum.

& quæ deinceps sequuntur. Per hæc enim significavit omnia illa prophetica: Si aperueris cœlum, tremor ex te apprehendet montes, & liquefcent, sicut à facie ignis liquefit cera. Et per Esai. Quis menfus est cœlum palmo, & terram pugillo? Rursus quando dixit:

Ætheris, atque crebi, ponti, terraque tyrannus, Terribili tonitru quassas vastæ atria cæli. Dæmones, & quemborrent, timet, & quem turba Deorum. Cui parent Parca, quamvis nil mitiget illas. Exiit expers Matripater, volentur ab ira Cujus cuncta: mores ventis qui, atque omnia nymbis Contigit atque fecas latum æthera fulmine. In affris Perpetuus tuus est ordo, præcepta sequendo, Candentique tue fedi permulta laborans Assant Angelicus populus, quæis maxima cura Mandata est hominum. Producti ver tibi flores Purpureos veniens. At te quoque tristis hysens est. Nubibus advenit gelidus, quas dividis visis:

Deinde illud subiungit: Cœlum mihi est sedes, terra autem scabellum pedum meorum: Ipse autem in magno constans, & firmus olympo est. Aureus huic broncus est, pedibus subiectaque terra, Oceani ad fines illi protenditur ingens Dextera, montanas, atque intus concutit illi Ira bases, motus nec possunt ferre valentes. Ipse est in cælis, & terram amplectitur omnem. Principium solus, mediumque est, atque supremum. Non aliter fas est dicere, membra tremiscent, Cogito dum summum.

& quæ deinceps sequuntur. Per hæc enim significavit omnia illa prophetica: Si aperueris cœlum, tremor ex te apprehendet montes, & liquefcent, sicut à facie ignis liquefit cera. Et per Esai. Quis menfus est cœlum palmo, & terram pugillo? Rursus quando dixit:

Ætheris, atque crebi, ponti, terraque tyrannus, Terribili tonitru quassas vastæ atria cæli. Dæmones, & quemborrent, timet, & quem turba Deorum. Cui parent Parca, quamvis nil mitiget illas. Exiit expers Matripater, volentur ab ira Cujus cuncta: mores ventis qui, atque omnia nymbis Contigit atque fecas latum æthera fulmine. In affris Perpetuus tuus est ordo, præcepta sequendo, Candentique tue fedi permulta laborans Assant Angelicus populus, quæis maxima cura Mandata est hominum. Producti ver tibi flores Purpureos veniens. At te quoque tristis hysens est. Nubibus advenit gelidus, quas dividis visis:

Deinde illud subiungit: Cœlum mihi est sedes, terra autem scabellum pedum meorum: Ipse autem in magno constans, & firmus olympo est. Aureus huic broncus est, pedibus subiectaque terra, Oceani ad fines illi protenditur ingens Dextera, montanas, atque intus concutit illi Ira bases, motus nec possunt ferre valentes. Ipse est in cælis, & terram amplectitur omnem. Principium solus, mediumque est, atque supremum. Non aliter fas est dicere, membra tremiscent, Cogito dum summum.

& quæ deinceps sequuntur. Per hæc enim significavit omnia illa prophetica: Si aperueris cœlum, tremor ex te apprehendet montes, & liquefcent, sicut à facie ignis liquefit cera. Et per Esai. Quis menfus est cœlum palmo, & terram pugillo? Rursus quando dixit:

Ætheris, atque crebi, ponti, terraque tyrannus, Terribili tonitru quassas vastæ atria cæli. Dæmones, & quemborrent, timet, & quem turba Deorum. Cui parent Parca, quamvis nil mitiget illas. Exiit expers Matripater, volentur ab ira Cujus cuncta: mores ventis qui, atque omnia nymbis Contigit atque fecas latum æthera fulmine. In affris Perpetuus tuus est ordo, præcepta sequendo, Candentique tue fedi permulta laborans Assant Angelicus populus, quæis maxima cura Mandata est hominum. Producti ver tibi flores Purpureos veniens. At te quoque tristis hysens est. Nubibus advenit gelidus, quas dividis visis:

Deinde illud subiungit: Cœlum mihi est sedes, terra autem scabellum pedum meorum: Ipse autem in magno constans, & firmus olympo est. Aureus huic broncus est, pedibus subiectaque terra, Oceani ad fines illi protenditur ingens Dextera, montanas, atque intus concutit illi Ira bases, motus nec possunt ferre valentes. Ipse est in cælis, & terram amplectitur omnem. Principium solus, mediumque est, atque supremum. Non aliter fas est dicere, membra tremiscent, Cogito dum summum.

& quæ deinceps sequuntur. Per hæc enim significavit omnia illa prophetica: Si aperueris cœlum, tremor ex te apprehendet montes, & liquefcent, sicut à facie ignis liquefit cera. Et per Esai. Quis menfus est cœlum palmo, & terram pugillo? Rursus quando dixit:

Ætheris, atque crebi, ponti, terraque tyrannus, Terribili tonitru quassas vastæ atria cæli. Dæmones, & quemborrent, timet, & quem turba Deorum. Cui parent Parca, quamvis nil mitiget illas. Exiit expers Matripater, volentur ab ira Cujus cuncta: mores ventis qui, atque omnia nymbis Contigit atque fecas latum æthera fulmine. In affris Perpetuus tuus est ordo, præcepta sequendo, Candentique tue fedi permulta laborans Assant Angelicus populus, quæis maxima cura Mandata est hominum. Producti ver tibi flores Purpureos veniens. At te quoque tristis hysens est. Nubibus advenit gelidus, quas dividis visis:

Deinde subiungit, apertè Deum appellans omnipotentem: Exiit expertem, immortalem: dicere solum Quem possunt, quibus innatum morte carere. Maximè Divorum fato comitatus adepho, Magnus, & expertis interius, quæis ab æthera cinctus.

At per illud quidem Matripater, non solum significavit generationem, sed etiam dedit occasionem iis, qui introducunt productionem, ut Dei quoque conjugem excogitent. Paraphrastice autem scripturas illas exponit propheticas, nempe & eam, quæ dicitur per Isaiam: Ego solidans tonitru, & creans spiritum, cujus manus exercitum cæli fundaverunt: & eam, quæ per Moysen. Videte, videte, quòd ego sum, & non est alius Deus præter me. Ego occidam, & ego vivere faciam: percutiam, & medebor, non est, qui de manibus meis eripiat.

Ipse malumque, bonumque infert mortalibus, atque Arumnas tristes, deinde & lacrimabile bellum, ex Orphi sententia. Talia etiam Archilochus Paris: O Jupiter, tuum quidem est imperium cæli: tu autem opera in cælis vides improba, & iusta. Canaturus nobis Orpheus Thracius.

Oceani ad fines expansa est, & manus illi Undique dextera, sub pedibus subiectaque terra est. Hæc illinc apertè sumpta sunt, nempe. Dominus servavit civitates, quæ habitantur: & totum orbem terræ manu comprehendit tanquam nidum. Dominus, qui fecit terram in fortitudine sua, ut ait Hieremias, & erexit orbem terræ in sapientia. Præterè autem Phocylides angelos vocans dæmones, alios quidem ex his esse bonos, alios verò esse malos, his ostendit. Nam nos quoque accepimus aliquos, qui defecerunt: Dæmonibus non una viris natura nocendi est: Sunt etenim longè vententia, qui mala pellunt. Rectè verò Philemon quoque Comicus; simulachrorum cultum per hæc excindit:

Fortuna non est ulla, quam dicunt Dea, Non est, sed unicuique si quid contigit Casusque sit, fortuna nobis dicitur. Sophocles autem Tragicus: Ipsi non veniunt certe Diis omnia sponte, Excepto Jove: principium nam, & finis in illo est. Et Orpheus:

Regnum unum est, dæmon unus, qui lumine complet Cœlum, facta in eo sunt, in quo, & cuncta moventur. Ignis, aqua, & tellus: & quæ deinceps consequuntur. Et Pindarus Lyricus, veluti quodam Bacchico furore corripitur, & apertè dixit: Quid sit Deus, nempe, quod univertum. Cum autem dixerit: Exiguam sapientiam sperat homo habere ab homine: Deorum autem consilia mortali mentem scrutari, est difficile, mortali autem natu esse ex matre: ex illo deduxit sententiam, nempe: Quis novit mentem Domini? aut quis ejus fuit Consiliarius? Quæntiam Hesiodus cum ita scribit, his consonat:

Non vates inter terrestres ulla habetur, Qui Jovis ægiferi possit cognoscere mentem. Merito ergo Solon Atheniensis, qui ipse quoque secutus est Hesiodum, scribit: Omnibus atque viris mens est obscura Deorum. Rursus cum Moyses prædixerit mulierem in labore, & dolore esse paritutam, propter pravariationem, scribit quidam poeta non ignobilis:

Nunquam nocturne, diuque A tristi ærumna cessabunt, atque labore, Harum, diuque mittent in pectora curas. Præterè Homerus, cum dixit: Ex auro verum trutinæ pater ipse movebat. Deum justum significat. Menander autem Comicus Deum bonum significans, dicit:

Ades vira cunctis Dæmon bonus, Ut quisque primum nascitur, vita sacer Præses regenda: quippe dæmonem, malum Esse haud fatebor, qui boni ledat viri Vitam.

Deinde subiungit, & bonum in omnibus Deum, aut omnem Deum dicit esse bonum, aut quod potius dicendum est, Deum esse bonum in omnibus. Rursus Aeschylus Tragicus, Dei exponens potentiam, non veretur ipsum appellare etiam altissimum, in hisce:

Mortalibus se jungite à rebus Deum, Similemque nobis esse credas, cave. Non noscitis ipsum, nunc enim instat ignis est.

Tangit

non solum accepit veram cognitionem fidei, verum etiam nominacionem, qui apparuerant, cognovit, utroque eorum propria appellacione alterum alloquente. Audivisse enim dicitur ex ea, quae in muliebri habitu visa erat, cum hortaretur Evangelistam Joannem, ut adolescenti mysterium pietatis veteri aperiret, ac declararet: atque illum dixisse, se paratum esse etiam in hoc matri Domini gratificari, quoniam hoc ei cordi esset: atque ita exposito sermone, qui & rei quae conveniret, & admodum bene definitus, & circumscriptus esset, rursus ex oculis discessisse. Atque hunc extemplo divinam illam institutionem, & disciplinam litteris mandasse, & secundum illam postea in Ecclesia sermonem praedicasse; ac postea, tanquam patrimonium quoddam, & legatum, divinitus datam illam doctrinam reliquisset; per quam usque in praesentem diem instituitur illius civitatis plebs, quae ab omni haereticam malitia intacta permanit. Porro mystica illius disciplinae verba haec sunt: Unus est Deus Pater verbi viventis, sapientia subsistentis, & potentia, & figura aeterna, perfectus perfecti genitor, Pater Filii unigeniti: unus Dominus, solus ex solo, Deus de Deo, figura, & imago Deitatis, verbum efficax, sapientia constitutionum universarum comprehensiva, & potentia totius creaturae effatrix, Filius verus veri Patris, visum effugiens, visum effugiens; & corruptioni non obnoxius, non obnoxius corruptioni, & morti non obnoxius, non obnoxius morti; & aeternus aeterni. Unus Spiritus Sanctus ex Deo ortum, & existentiam habens, quippe per Filium apparuit, videlicet hominibus: imago Filii perfecti perfecta. Vita, viventium causa, fons sanctus, sanctitas sanctificationis super pediatrice: per quem manifestatur Deus Pater, qui est super omnia, & in omnibus, & Deus Filius, qui per omnia permanet. Trinitas perfecta, & Deus Filius, qui per omnia permanet. Trinitas perfecta, & Deus Filius, qui per omnia permanet. Trinitas perfecta, & Deus Filius, qui per omnia permanet.

Quodam die, dum indicta publica supplicatione Minorum religiosorum agmen instruitur, & Ignatius interim beatissimae Virgini psallit insistent gradibus templi Dominicani; subito in Deum ita rapta mens ejus est, quasi per apposita quaedam, & maxime illustra Symbola Trinitatis ipsius numen augustissimum percipere distinctum personis, unum essentia. Qua visione tanto gaudio effelubitus, ut neque in ipso motu agmine lacrymis, & singultu crebro temperare valuerit, neque vero totum eum diem alia ulla de re, nisi de sanctissimo illo fidei Christianae mysterio disputare, idque familiam, & exemplorum tanta varietate, & copia, ut cuncti obstupescerent: quin etiam per eos ipsos dies non dubitavit homo, litterarum propemodum ignatus librum de Trinitate conscribere, quoquo potuit stylo: usque adeo coelestes typi, quos diximus, in ejus memoria, atque intelligentia divinas illas rerum altissimarum notiones imprestaret. Ac licet antea quoque, & monadem in triade, & in monade triadem sanctissimae coelestis, suasque & naturae divinae communiter, & separatim singulis personis preces, hymnosque perolveret; ab hoc tamen rapto longe studiosior, & ardentior evasit in eodem officio pietatis, eamque laudabilem consuetudinem ad extremum usque vitae tenuit, sic ut praecipuum caperet voluptatem, & proprio quodam sensu rerum coelestium afficeretur, quotiescumque sanctissimae Trinitati sacra perageret. Ex l. i. vitae B. P. Ignatii Loyolae per Petr. Moss. cap. 7.

Morem Antiphonarum, hoc est alterius per responsonem carminum, seu psalmodiarum concinendorum Ecclesia antiquitus jam inde ab Apostolis accepit: divinum namque Ignatium, qui tertius in Ecclesia Antiochena à Petro Apostolo hierarcha fuit, & cum Apostolis omnibus plurimum tempore vixit, cum per ecclesiam animi confestum esset, visionem novam vidisse ferunt: sanctos scilicet Angelos, alternis, & sibi invicem respondentibus carminibus sanctam Trinitatem hymnis, & laudibus vehentes. Et ipse primus hanc concinendi formam Antiochenorum Ecclesiae dedit, unde quasi à fonte in alias Ecclesias Dei omnes ejusmodi consuetudo est propagata. Ex Niceph. Callisto, l. 12. biff. Eccl. cap. 8.

Dicebat nobis Abbas Eusebius Presbyter monasterii Raythu, cum ad illum venissemus, quod daemon in habitu monachi profectus fuit ad cellam senis, & cum pulsasset januam, aperuit fenex, & dixit illi, Ora. Daemon autem ait: Et nunc, & semper, & in saecula saeculorum. Amen. Senex autem rursus dixit, Ora: & daemon similiter ait: Nunc & semper, & in saecula saeculorum Amen. Tunc fenex, & dic,

Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto etiam nunc, & semper, & in saecula saeculorum. Amen. Hoc autem cum dixisset fenex, daemon quasi vim pastus ab igne evanuit. Ex prat. spirit. Sophronii c. 119.

In Praemonstratensi Ecclesia cuidam fratri altius de ineffabili Trinitate (quae Deus est) cogitanti in matutinis demon assitit, & citra gestans caput apparuit, Trinitatem se esse coelestem, & ob fidei suae meritum Trinitatis visione cum dignum esse affirmans: sed frater inimici dolum agnoscens, convitiando eum recedere à se compulit: non quod malum sit de Trinitate cogitare, dummodo cum humiliter cogitatione; sed ut fugiamus illam Sapientibus comminationem: Quis scitator est majestatis, opprimeret & gloria, qui felicitat proprio ingenio nititur. Hinc Bernard. Non verearis illud, quod scriptura minatur scrutatoribus majestatis: tantum offer purum, & simplicem oculum, non tuam fed Dei gloriam quaerens. Constant. Sigeberti sub an. Dom. 1121. Vite. l. 29. biff. c. 29.

Tempore Victoris II. Papae an. Christi 1055. cum simoniaci haereticis totam Italiam, & Burgundiam occupasset, idem Pontifex misit à latere suo Archidiaconum Hildebrandum ad ultramontanas partes cum quibusdam Episcopis. Cum autem ad Lugdunensem Provinciam pervenisset, in ea Synodum celebravit, in qua per ipsum Archidiaconum Deus maximum dignatus est operari miraculum. Residentibus enim in ea Synodo Archiepiscopus, Episcopus, & aliarum Ecclesiarum Praelatis, Archiepiscopus vir quidem litteratus, & eloquens accusatus est de crimine simoniae. Qui sequenti nocte omnes suos accusatores pecunia corrupit, & sibi amicos fecit. Manè autem facto rediens ad Synodum audacter dixit: Ubi vultis, qui me accusatis? exeat in publicum quicumque me voluerit damnare. Tunc obmutescerunt cunctis, praedictus Archidiaconus, tanquam vir discretus, & sapiens, conveniens Archidiacono, dixit: Credidit, & Archiepiscopus, Spiritum Sanctum cum Patre, & Filio unum esse substantiam Deitatis? Quo respondente, Credo, addit Archidiaconus: Dic, Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto. Tunc ille: Gloria Patri, & Filio, expedire dicebat, sed Spiritum sanctum nullatenus proferre poterat. Quem cum frequenter inchoaret, & nihil proficeret, videns se per divinum iudicium omnino confusum, prociudit ad pedes Archidiaconi, & confessus est proprio ore se simoniacum esse. Postquam vero à sacerdotali, & episcopali officio est deponitus, Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, libera, & clara voce decernavit. Quod factum in tantum simoniacos perterritum, quod praeter alios Praelatos Ecclesiarum viginti septem, Episcopi quadraginta quinque simoniacos fide esse confessi sunt, & suis honoribus absque ulla alia accusatione renuntiaverunt. Celebrata Synodo, & aliis rite ordinatis, & compositis, Legati ad Urbem redierunt. Bar. Tom. 11. Annal. an. 1055. 16. 17. ex Nicolao Aragonio Cardinali. Carol. Sigon. lib. 8. de Regno Ital. an. 1055.

D. AUGUSTINUS Hipponensis Episcopus, dum sanctae Trinitatis mysterium solus in cubiculo sedens contemplantur, ita à seipso abscesserat, ut à muliere, qui illum consulere cupiebat, saepius interpellatus nihil responderet, immo ne respiceret quidem: mulier denique, quia se contemptam putavit, abiit tristis. Postero autem die, cum eum in Ecclesia audiret, in spiritu rapta vidit de Trinitate disputantem; atque audivit, idcirco se illum die hesternum frustra quidem adisse, quod ejusmodi meditatione occupatus, ipsam neque videre, neque sentire omnino potuisset, ac proinde ne redire dubitaret. Rediit, & quod petierat, consilium, sine cunctatione accepit. Ex Sob. l. 2. c. 6. & Marc. Marul. Spalat. l. 2. c. 4.

Ex tempore, quo Beatus Augustinus librum de Trinitate composuit, illi tale miraculum Deus ostendit. Hipponensis civitas Africa nobilis, in qua B. Augustinus episcopatus administravit, super litus maris pulcherrime sita erat. Beatus Augustinus in consuetudine habebat, ut post divinum studium, & laborem vespere super litus maris, sequentibus à longè Episcopis, & clericis, qui pro consilio, & negotio universalis Ecclesiae eum frequentabant, solus antecessens deambularet, ne scilicet ejus contemplationem, aut studium colloquium fabulatio impeditur. Cum ergo sic solus incederet, puerulum mirae pulchritudinis ibi sedentem invenit, qui facta in terra fossa parvula (sicut pueri in plateis ludentes solent) cochleari argenteo aquam de mari hauriebat, & in illam parvam fossam effundebat. Quem ut beatus Augustinus ita serio sedentem vidit, pedem mox pressit, & stetit, procedens inde puerum salutavit, & inquit, quid agas? & puer cum magno serio respondit: Volo, inquit, totum istud exhaurire mare, &

Esti fossa, si possim, infundere. Quo responso quasi puerili A vir Sanctus in risum decentissimum respondit: Et quomodo inquit, ob bono puer, hoc poteris? Ingens est mare, & parvum cochlear, quo hauris, fossa parvula in quam fundis. Et mox puer: Possibilis, inquit, mihi est facere, quod intendo, quam te implere, quod cogitas. Ad hoc Beatus Augustinus mirabiliter stupefactus, quid hoc esset, interrogat: Et puer, Cogitatu, ait, volvis, & aeternam volumine brevi concludere, quid sit illud individuae Trinitatis inexplicabile Sacramentum. Et hoc quidem antequam possis, isti fossae parvulae potius maris undas infundam. Haec dicens puer repente disparuit: B. vero Augustinus Christum in factu glorificans, quam verum puer dixerat, mox advertit. Ex Thomae Cantiprat. lib. 2. Apum. c. 48. p. 3.

EVAGRIUS cum longa orationis serie audivisset de Deo, atque de Trinitate disputantes, temere, & inconsiderate de Deo disputandum esse prohibuit: definire vero divinitatem modis omnibus interdicere: ait enim rerum compositarum esse definitiones. Is itaque sic ait: Omnibus propositio aut genus habet, quod praedicatur, aut speciem, aut differentiam, aut proprium, aut accidens, aut ex his compositam orationem. Sed nihil in sancta Trinitate horum, quae dicta sunt, poterit comprehendere: igitur quod ineffabile est, ratione silenti adoretur. Tripart. l. 6. biff. Eccles. c. 21.

ANDRONICUS COMNENUS Imp. in religione optimè institutus, de divinis dogmatibus disputandi curiositatem adeo improbat, atque de Deo novi aliquid vel dicere, vel scribere avertabat, ut Euthymium Episcopum novae Patriae eruditissimum, de illo Christi dicto: Pater major me est, in suo tabernaculo contra quemdam alium contentiosissimum differenter objurgavit, & in Rhynchadum amnem se abiecerunt minatus sit, ni desisteret. Ex Nicea Chron. lib. 2. Annal.

Cum quidam Frater Simon de veritate articuli Trinitatis quasi dubitando inania cogitare, & ex tentationis hujus opportunitate esset multum afflictus, cum illa tristitia obdormivit, & ecce Christus benedictus eidem apparuit, dicens: Simon, dormis? Ille vero ignorans esse Christum, se evigilans sibi impatiens respondit. Et cum iterato sibi diceret Christus: Simon, dormis? Ille plenus evigilans vidit eum. Et credi apparere non erat puer homo, nec pura creatura. Quem Christum benedictum agnoscens stupefactus ante ipsum cum magna reverentia se prostravit. Non cogites de his, inquit, nec de Trinitate in aliquo dubites, sed sicut audisti, & credit Catholica Ecclesia, sumiter ita credas, & hoc dicto Christus disparuit, & Frater ille fuit ab illa tentatione liberatus. D. Anton. 3. part. biff. Tit. 24. cap. 9. §. 6.

Cum Beata Caecilia Valerianam sponsam ad Christum adduxisset, Tiburtium quoque Valerianum fratrem se ad unius Dei notitiam perduxit. Ut intelligas, inquit, simulacra esse formas testaceas, & gypsum, & lignas, & aeneas, & cupreus, & aurum, & non dicas eos esse Deos, in quibus vivunt anax, & volucres stercore egerunt: in quorum capitibus solent nidificare eiconiae, quos faciunt condemnati, quando damnati propter maleficia mittuntur in metallum, cum ergo initium accipiant ex condemnatis, quomodo existimari possunt, aut credi Dii? inter mortuos enim, & simulacra nulla est differentia. Quomodo enim mortuus habet quidem omnia membra, spiritum autem, & vocem non potest habere, nec sensum, ita etiam haec simulacra, deorum quidem habent nomina, cognoscuntur autem esse infelicia, malaque, & terrestria. Quae quidem ostenduntur esse homines mortui, quoniam sunt eis etiam membra, sicut hominum. Quamdiu enim vixerunt, oculis aspexerunt, & auribus audiverunt, & pedibus ambulaverunt, & ore locuti sunt, & manibus palparunt, & naribus olfecerunt: ceperunt tamen à morte, & in mortem aeternam permanent, quod ostenduntur nunquam vixisse, vel potuisse vivere. Tunc dixit Tiburtius cum omni compunctione: Qui sic non credit, est bruto, & non venit in iudicium. Quomorem ergo quoque dico cum omni veritate, non esse alium Deum, nisi Deum Christianorum, & me deinceps cum colere, & adorare. Haec cum diceret Tiburtius, Sancta Caecilia deosculata est ejus pectus, & dixit: Reverta hodie contemtor te esse planè meum fratrem. Quomodo enim Dei amor tuum fratrem fecit esse meum conjugem: ita etiam simulacrorum contemptio fecit te meum esse fratrem. Tunc enim sic instituit: Coeli, & terrae, & maris, & omnium volucrum, quae volant in aere, quadrupedum, & reptilium creator, ex se, priusquam omnia face-

ret, genuit Filium, & produxit ex sua potentia Spiritum Sanctum: Filium, ut faceret omnia; Spiritum Sanctum, ut vivificaret universa. Omnia autem, quae facta sunt, construxit Filius ex Patre genitus: & omnia quae fuerant confusa, ex Patre procedens Spiritus Sanctus animavit. Dicit et Tiburtius: Haec dictum est, credi oportere unum Deum esse in caelis. Quomodo autem nunc tres testaris esse Deos? Respondit S. Caecilia, & dixit: Unus est Deus in sua virtute, quam sic in sancta Trinitate partimur, quomodo in uno homine infelle dicimus aeternam, memoriam, & intelligentiam: quoniam arte invenimus id, quod non didicimus: memoria tenemus, quod docemur, intelligentia comprehendimus, si quid nos unquam contemplari contigerit, aut audire. Quidnam ergo faciemus? num haec tria in homine una possidet intelligentia? si ergo homo in una intelligentia possidet nomen trium significatorum; quomodo non Deus omnipotens in una, & eadem divinitate vim obtinet Trinitatis? Tunc Tiburtius cum in terram cecidisset, cepit clamare & dicere: Reverta, o charissima, non mihi videtur lingua humana dare responsum: sed conicio Dei Angelum per ostium esse locutum: & magnas agit gratias, quod cito unum esse Deum in tribus personis ei aperiret probaverit. In vita S. Caeciliae cap. 8. & 9. apud Sur. tom. 6. 22. Novembr.

CHILDEBERTUS Francorum Rex pervenit aliquando cum exercitu ad expugnandam Caesaraugustanam civitatem, quod ibi Arianam haereticam vigere putasset. Percontatus autem ex rustico, quem in agro deprehendit, quam religionem urbis habitatores sequerentur, essentem Christiani Catholici, an Ariani: ille, ut erat agricola, pro suo captu, ut poterat, respondit: Sanctam inibi in Deitate Trinitatem, & Unitatem in Trinitate credi. Gavissus Rex Pontificem urbis ad se vocat, eumque alloquens ait: Quia Catholicam plebem audio urbem inhabitare, arma, quae contra Arianos sumpsi, inde converto. Sed quem interim haec urbs inter coelicolas patronum venerat! Ille refert, Divum Vincentium martyrem esse principem ejus loci defensorem, quod ejus reliquiae ibi servarentur. Cui Rex: Ne tantum laboris esse itinere frustra succiperem, rogo mihi aliquid ex ejus reliquiis impartiri. Igitur Pontifex & Clerus, communi consensu stolum, & tunicam S. Martyris Regi donaverunt. Ille suscepta dona secum G. duxit Parisios, ibique S. Martyri ecclesiam construxit, & dedicavit, instituit ibidem monachis, quibus eadem exuvias diligenter conservandas commendavit. Joan. Magn. lib. 16. cap. 4.

Tempore cum incredulitatis, ac iniqua Arianorum secta in locis Hispaniae per malorum pessimas adhesionem disseminata fuisset, quidam Clericus apprehensus Christianum se esse confessus est, adhaerens aequalem Patri Filium, & Spiritum Sanctum esse. Cui Rex, qui praerat, oblati muneribus, tanquam majorem se suppliciter deprecabatur, ut scilicet comprehensa confessione de sanctae Trinitatis aequalitate, minorem Patre Filium cum sancto Spiritu fateretur: quod si faceret, & facultatis ditaretur, & magnus haberetur in populis. Quod illo consilium tanquam mortuum viperæ fugiente, ac iniqui virus mortiferum respiciente anguis, adjecti Rex: Video, inquit, duram intentionem mentis insanæ, sed non temperamentum tuum, ut quem munera non deflectunt, facile tormenta subiciant, At ille: Utinam dignus habeat, ait, in hac jugulari confessione, nam munera tua tanquam stercus exhorreo. Tunc iratus Rex justit eum ad trochleas extendi, & fortiter credi: interrogatus, Quid credis? respondit, jam dixi tibi: Credo Deum Patrem omnipotentem, & Filium ejus Jesum Christum. Post haec castus est valde, fed semper durabat in confessione, nec unquam eum à fidei linea potuit haec tortura deflectere: nam in primordio eum cederetur, tres tantum verberum ictus sensit: qui, ut ipse postea referret, ipsam animam penetrarunt. Reliqua vero flagella tanquam si aliquid velamentum dorso superpositum fuisset: ita non sentiens, magis fidem quam ceperat inter tormenta postius praedicabat. Itaque cum Regi factum de ejus corde fuisset, dimissus est, obstante eo ne in terminis Hispaniae unquam inveniretur. At ille laetus discedens in Galliam effegetus. Et ut fides dictis adhibeatur, ego hominem vidi, qui haec ab ipsius clerici ore audita narravit. Ex l. 1. miracul. Gregor. Turon. de gloria martyr. c. 82. Baroa. to. 7. Annal. ad ann. Christi 583.

Cum Gundebaldus cognovisset assertiones haereticorum nihil esse, à Sancto Avito Episcopo Viennensi, Christum Filium Dei, & Spiritum Sanctum aequalem Patri confectus clam ut christum expetii, cui ait Sacerdos: Si verè credis, quod